4. Die Kultvorschriften des Gesetzes riefen ihrem wörtlichen Sinn nach vom Götzendienst zurück, weil mit ihnen Gott verehrt und als Gott geehrt wurde. – Ihrem geistlichen Sinn nach führten sie zu Christus; dies ist aber sittlich, Gott zu verehren und zu Christus zu führen; also gehörten die Kultvorschriften zur Gattung der Sittengebote und daher zu einer Gattung.

**Auf der Gegenseite:** a. Dtn 4,13–14: *Er hat euch seinen Bund offenbart, den zu halten er euch vorgeschrieben hat: und die Zehn Worte, die er auf zwei Steintafeln geschrieben hat; und mir hat er damals aufgetragen, euch die heiligen Handlungen und Urteile zu lehren, die ihr halten sollt.* Es gibt also drei Arten von Gattungen bei den Vorschriften im Gesetz, nämlich das Sittengebot, das zum Dekalog gehört (der hier mit

475 Vgl. Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* VI,9 (CSEL 25/1, 299–302).

476 Dtn 22,10; Ex 23,19; Dtn 22,11.

477 Vgl. Mose Ben Maimon, *Führer der Unschlüssigen* III 35 (PhB 184 b/c, 214).

ficatur ibi per *decem verba*, et caerimoniale atque iudiciale. Non sunt ergo omnia, quae continentur in Lege, in genere moralium.

*b.* Secunda ratio. In Lege sunt praecepta quorum ratio describitur in lege naturali, sicut praecepta Decalogi; in Lege etiam sunt praecepta quorum ratio non est descripta in lege naturae, sicut praecepta disciplinae, et haec sunt caerimonialia. Ergo in Lege sunt praecepta naturae et praecepta disciplinae sive praecepta moralia et caerimonialia ex opposito distincta; ergo non sunt omnia in genere moralium.

**II.** Secundo quaeritur utrum quae sunt in Lege contineantur in duplici genere tantum.

**Ad quod sic:** 1. Augustinus, *Contra Faustum*: «Sunt praecepta vitae agenda, sunt praecepta vitae significandae». Sed praecepta vitae agenda dicuntur moralia, quae scilicet docent quid agendum; praecepta vero vitae significandae dicuntur caerimonialia, quae sunt in signum et non distinguit plura genera praeceptorum; sunt igitur omnia praecepta Legis in duplici genere tantum.

2. Item, Psalmus: *A iudiciis tuis non declinavi*, Glossa: «Id est ab iis quae constituiti regulam vivendi». Sunt igitur iudicia regulae vivendi; sed moralia sunt huiusmodi; ergo idem sunt moralia Legis et iudicialia; omnia igitur in duplici genere continentur.

3. Item, quidam Expositor Legis Hebraeus dicit quod omne praeceptum, cuius utilitas nota est, dicitur iudicium, quorum vero utilitas ignota est dicuntur caerimoniae; sed tale est omne praeceptum, quod eius utilitas nota est vel ignota; ergo omne praeceptum vel est caerimoniale vel iudiciale; sunt ergo omnia solum in duplici genere.